
Administración del Señor
Ab. Jaime Nebot Saadi

Período 2014-2019                                                    Guayaquil, Viernes 13 de abril de 2018  No. 83

REGLAMENTACIÓN PARA LA 
RECUPERACIÓN DE LAS INVERSIONES 
REALIZADAS POR REGENERACIÓN 
URBANA EN DETERMINADOS 
SECTORES DE LA CIUDAD EN LOS 
AÑOS 2015-2016

LIQUIDACIÓN  DEL PRESUPUESTO  
DEL  AÑO 2017, QUE  INCLUYE  
LOS ÍNDICES PRESUPUESTARIOS E 
ÍNDICES DE GESTIÓN ALCANZADOS

RESOLUCIÓN DEL M.I. CONCEJO 
MUNICIPAL DE GUAYAQUIL, 
RELATIVA  AL BOSQUE Y VEGETACIÓN 
PROTECTORA DENOMINADO "EL 
SENDERO DE PALO SANTO" 

EL M. I. CONCEJO MUNICIPAL DE 
GUAYAQUIL

 
CONSIDERANDO

QUE, el M.I. Concejo Municipal expidió 
la "Ordenanza de Regeneración 
Urbana para la Ciudad de 
Guayaquil", publicada en el 
Segundo Suplemento del Registro 
Oficial No. 234 del 29 de diciembre 
del 2000; la misma que contiene 
las normas y procedimientos para 
que la Municipalidad de Guayaquil 
emprenda el plan de regeneración 
urbana de la ciudad, estableciéndose 
además que el Cuerpo Edilicio 
determinará los valores que 
les corresponderá pagar a los 
propietarios de inmuebles de esta 
ciudad beneficiados por las obras de 
regeneración urbana, ubicados en el 
sector sujeto a la intervención;

QUE, el Cuerpo Edilicio expidió la 
"Ordenanza que Norma los 

................................................1

  ......................26

..............5



2------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                 Viernes 13 de abril de 2018

Programas de Regeneración Urbana 
de la Ciudad de Guayaquil", publicada 
en el Registro Oficial No. 735 del 31 
de diciembre del 2002, normativa 
que fue objeto de la expedición de 
una "Ordenanza Rectificatoria" y 
de una "Ordenanza Reformatoria", 
publicadas en el Registro Oficial 
No. 126 del 16 de julio del 2003 y 
Registro Oficial No. 323 del 28 de 
abril del 2004, respectivamente;

QUE, la Municipalidad, acorde a lo 
dispuesto en el artículo 264 
numeral 1 de la Constitución de la 
República del Ecuador, tiene entre 
sus competencias exclusivas la 
planificación del desarrollo cantonal; 
norma que concuerda con el artículo 
55 letra a) del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización (COOTAD); y,

QUE, la Corporación Municipal considera 
necesario reglamentar la forma en 
que se debe efectuar el proceso 
de recuperación de los valores 
invertidos en determinadas obras 
de regeneración urbana efectuadas 
en los años 2015-2016, conforme 
a lo dispuesto en el artículo 21 
de la "Ordenanza que Norma los 
Programas de Regeneración Urbana 
de la Ciudad de Guayaquil" (R.O. # 
735 del 31 de diciembre de 2002), 
el cual establece que todo proyecto 
de regeneración urbana debe 
realizar propuestas debidamente 
sustentadas respecto del mecanismo 
de recuperación de las inversiones 
producto de la intervención inicial, 
así como respecto de los gastos a 
generar en el mantenimiento futuro 
de las obras.

En ejercicio de la facultad normativa que 
confiere el artículo 240 de la Constitución 
de la República, en concordancia con lo 
establecido en los artículos 57 letras a) - y) 
y 323 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización,

EXPIDE:

La "REGLAMENTACIÓN PARA LA 
RECUPERACIÓN DE LAS INVERSIONES 
REALIZADAS POR REGENERACIÓN 
URBANA EN DETERMINADOS SECTORES 
DE LA CIUDAD EN LOS AÑOS 2015-2016"

Art. 1.- Objeto. - La presente reglamentación 
tiene por objeto determinar los sectores 
que, en virtud de la regeneración de la cual 
se han visto beneficiados, deben cumplir 
con el pago de la contribución especial por 
obras de regeneración urbana.

Art. 2.- Sectores Regenerados. - Los 
sectores involucrados y que han sido 
regenerados en los años 2015 y 2016 son 
los siguientes:

Art. 3.- Procedimiento de Cálculo. - A 
los sectores detallados a continuación, a 
más de cobrarles las obras puntuales en 
el monto invertido en cada predio, se les 
liquidará las obras detalladas en el Artículo 
4 de la presente reglamentación, en base a 
una alícuota de reparto:

a) Av. Francisco de Orellana acera Oeste 
desde Av. J. Tanca Marengo hasta Av. 
Carlos Luis Plaza Dañin.

b) Av. Francisco de Orellana acera Este 
desde Av. J. Tanca Marengo hasta Av. 
Carlos Luis Plaza Dañin.

a) AV. FRANCISCO DE ORELLANA 
ACERA OESTE DESDE AV. JUAN 
TANCA MARENGO HASTA AV. 
CARLOS LUIS PLAZA DAÑIN.

b) AV. FRANCISCO DE ORELLANA 
ACERA ESTE DESDE AV. JUAN 
TANCA MARENGO HASTA AV. 
CARLOS LUIS PLAZA DAÑIN.

c) CALLE AGUIRRE ACERAS NORTE Y 
SUR DESDE CALLE LORENZO DE 
GARAYCOA HASTA AV. QUITO.

d) CALLE LUQUE ACERAS NORTE Y 
SUR DESDE CALLE LORENZO DE 
GARAYCOA HASTA AV. QUITO Y 
CALLE 6 DE MARZO ACERAS ESTE 
Y OESTE DESDE CALLE AGUIRRE 
HASTA CALLE VELEZ.

e) CALLE PARALELA AL CONSULADO 
AMERICANO.

f) BARRIO GARAY 1 CALLE LEOPOLDO 
IZQUIETA PEREZ DESDE CALLE 10 
DE AGOSTO HASTA CALLE PEDRO 
PABLO GÓMEZ, ACERAS ESTE Y 
OESTE.

g) BARRIO GARAY 2 CALLE GALLEGOS 
LARA DESDE CALLE AYACUCHO 
HASTA CALLE 10 DE AGOSTO, 
ACERAS ESTE Y OESTE.



3------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                Viernes 13 de abril de 2018

c) Calle Aguirre aceras Norte y Sur desde 
calle Lorenzo de Garaycoa hasta Av. 
Quito.

d) Calle Luque aceras Norte y Sur desde 
calle Lorenzo de Garaycoa hasta Av. 
Quito y calle 6 de Marzo aceras Este y 
Oeste desde calle Aguirre hasta calle 
Vélez.

e) Calle paralela al Consulado Americano. 

El Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Guayaquil (M. I. Municipalidad 
de Guayaquil) asumirá los demás costos 
causados por la Regeneración, los mismos 
que están indicados en el artículo 4 de la 
presente normativa.

A los sectores detallados a continuación se 
les cobrará solamente las obras propias de 
cada predio:

f) Barrio Garay 1 calle Leopoldo Izquieta 
Pérez desde calle 10 de Agosto hasta 
calle Pedro Pablo Gómez, aceras Este y 
Oeste.

g) Barrio Garay 2 calle Gallegos Lara desde 
calle Ayacucho hasta calle 10 de Agosto, 
aceras Este y Oeste.

CÁLCULO DE LA ALÍCUOTA DE REPARTO. 
- Como indican los artículos 21 y 22 de la 
"Ordenanza que Norma los Programas 
de Regeneración Urbana de la Ciudad 
de Guayaquil", el cálculo de las alícuotas 
de reparto será proporcional al valor de 
la propiedad que consta en el catastro, 
correspondiendo:

OBRA ALÍCUOTA

a)
Av. Francisco de Orellana acera Oeste 
desde Av. Juan Tanca Marengo hasta Av. 
Plaza Dañin.

0.08%

b)
Av. Francisco de Orellana acera Este desde 
Av. Juan Tanca Marengo hasta Av. Plaza 
Dañin.

0.05 %

c) Calle Aguirre aceras Norte y Sur desde calle 
Lorenzo de Garaycoa hasta Av. Quito. 0.76 %

d)
Calle Luque aceras Norte y Sur desde calle 
Lorenzo de Garaycoa hasta Av. Quito y calle 
6 de Marzo aceras Este y Oeste desde calle 
Aguirre  hasta calle Vélez.

0.83 %

e) Calle Paralela al Consulado 
Americano 0.60 %

La fórmula usada es:
                               
                Valor que debe recuperarse
Alícuota=----------------------------------------------
                    Suma de los valores de la propiedad.

El valor a pagar por cada beneficiario 
directo del proyecto de regeneración 
resulta de multiplicar la alícuota de reparto 
por el valor de la propiedad. Este valor se 
pagará en siete cuotas iguales, una cada 
año, a partir del año 2018.

De esta forma, la suma de estos valores a 
pagar será igual a la cantidad que se debe 
recuperar por regeneración en el sector 
que se esté considerando.

Art. 4.- Factores de Aplicación. - El siguiente 
cuadro ilustra las obras ejecutadas dentro 
del plan de regeneración urbana con la 
indicación del factor de regeneración e 
identificación de las obras efectuadas:

OBRA
FACTOR DE 
REGENERACIÓN

COBROS A VECINOS
VALORES QUE ASUME EL 
GOBIERNO AUTÓNOMO 
D E S C E N T R A L I Z A D O 
MUNICIPAL DE GUAYAQUIL 
(M.I. MUNICIPALIDAD DE 
GUAYAQUIL)

POR OBRAS DE 
REGENERACIÓN

POR OBRAS 
PROPIAS DE CADA 
PREDIO

a)

Av. Francisco de 
Orellana acera 
Oeste desde 
Av. Juan Tanca 
Marengo hasta 
Av. Plaza Dañin

0,08 % 1.1-2-3-4 5
1.2-6-7-8-9-10-11-12-

13-14-15

b)

Av. Francisco de 
Orellana acera 
Este desde Av. 
Juan Tanca 
Marengo hasta 
Av. Plaza Dañin

0,05 % 1.1-2-3-4 5
1.2-6-7-8-9-10-11-12-

13-14-15

c)

Calle Aguirre 
aceras Norte y 
Sur desde calle 
Lorenzo de 
Garaycoa hasta 
Av. Quito

0,76 % 1.1-1.2-2-3-4 5
6-7-8-9-10-11-12-13-

14-15

d)

Calle Luque 
aceras Norte 
y Sur desde 
calle Lorenzo 
de Garaycoa 
hasta Av. Quito y 
calle 6 de Marzo 
aceras Este y 
Oeste desde 
calle Aguirre 
hasta calle Vélez

0,83 % 1.1-1.2-2-3-4 5
6-7-8-9-10-11-12-13-

14-15

e)
Calle Paralela 
al Consulado 
Americano 

0,60 % 1.1-2-3-4 5
1.2-6-7-8-9-10-11-12-

13-14-15

OBRAS REALIZADAS EN LA REGENERACIÓN 
URBANA DE LOS AÑOS 2015-2016.

1.1     Pisos  de  porcelanato,  piedra,  adoquines, 
hormigón barrido en soportales.

1.2    Pisos  de porcelanato, piedra, adoquines, 
hormigón barrido en aceras.

2. Postes y luminarias.

3. Mobiliario: basureros, rejillas para 
árboles, bolardos.

4. Áreas verdes.



4------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                 Viernes 13 de abril de 2018

5. Resanes de enlucidos, cerramientos 
de solares vacíos, cubiertas, pintura de 
edificación.

6.  Demoliciones de contrapisos, pavimentos 
y bases de hormigón, excavaciones 
varias, remoción de árboles y postes.

7.  Rellenos varios, fundición de contrapisos, 
bordillos, pavimentos, bases de 
hormigón.

8. Construcción de cajas e instalación de 
tuberías para AA.LL., AA.SS., eléctricas, 
telefónicas, semaforización.

9.   Suministro y colocación de tapas para 
cajas de instalaciones de AA.SS., 
AA.LL., eléctricas, telefónicas y rejillas 
para sumideros.

10. Postes para semaforización.

11.     Bacheo, sellado de fisuras y colocación 
de sello asfáltico sobre calzada.

12.     Adoquinado de calzada.

13.     Piletas, cisternas: obras de hormigón 
y acabados, instalaciones eléctricas y 
equipos hidroneumáticos.

14. Obras de arte: pérgolas, kioscos.

15. Señalización horizontal y vertical.

Art. 5.- La presente reglamentación se 
publicará en la Gaceta Oficial Municipal, y 
en el Registro Oficial, por haberse publicado 
en este último Registro la “Ordenanza que 
norma los programas de regeneración 
urbana” que la sustenta, así como sus 
reformas.

DADA Y FIRMADA EN LA SALA DE 
SESIONES DEL M.I. CONCEJO MUNICIPAL 
DE GUAYAQUIL, A LOS DOCE DÍAS DEL MES 
DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO.

   Jaime Nebot Saadi            Ab. Martha Herrera Granda 
ALCALDE DE GUAYAQUIL  SECRETARIA DEL M.I. CONCEJO 
       MUNICIPAL DE GUAYAQUIL

CERTIFICO: Que la presente “REGLAMENTACIÓN 
PARA LA RECUPERACIÓN DE LAS INVERSIONES 

REALIZADAS POR REGENERACIÓN URBANA 
EN DETERMINADOS SECTORES DE LA CIUDAD 
EN LOS AÑOS 2015-2016”, fue discutida y 
aprobada por el M.I. Concejo Municipal 
de Guayaquil, en sesión ordinaria de fecha 
doce de abril del año dos mil dieciocho.

Guayaquil, 12 de abril de 2018

Ab. Martha Herrera Granda
SECRETARIA DEL M.I.

CONCEJO MUNICIPAL DE GUAYAQUIL
 

De conformidad con lo prescrito en los 
artículos 323 y 324 del Código Orgánico 
de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización, SANCIONO la 
presente “REGLAMENTACIÓN PARA LA 
RECUPERACIÓN DE LAS INVERSIONES 
REALIZADAS POR REGENERACIÓN 
URBANA EN DETERMINADOS SECTORES 
DE LA CIUDAD EN LOS AÑOS 2015-2016”, 
y ordeno su PROMULGACIÓN a través de su 
publicación en la Gaceta Oficial Municipal y 
en el Registro Oficial.

Guayaquil, 13 de abril de 2018

Jaime Nebot Saadi 
ALCALDE DE GUAYAQUIL

Sancionó y ordenó la promulgación a 
través de su publicación en la Gaceta 
Oficial Municipal y en el Registro Oficial, 
de la presente “REGLAMENTACIÓN PARA 
LA RECUPERACIÓN DE LAS INVERSIONES 
REALIZADAS POR REGENERACIÓN 
URBANA EN DETERMINADOS SECTORES 
DE LA CIUDAD EN LOS AÑOS 2015-2016”, 
el señor abogado Jaime Nebot Saadi, 
Alcalde de Guayaquil, a los trece días del 
mes de abril del año dos mil dieciocho.- LO 
CERTIFICO.-

Guayaquil, 13 de abril de 2018

Ab. Martha Herrera Granda
SECRETARIA DEL M.I.

CONCEJO MUNICIPAL DE GUAYAQUIL



5------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                Viernes 13 de abril de 2018



6------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                 Viernes 13 de abril de 2018



7------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                Viernes 13 de abril de 2018



8------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                 Viernes 13 de abril de 2018



9------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                Viernes 13 de abril de 2018



10------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                 Viernes 13 de abril de 2018



11------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                Viernes 13 de abril de 2018



12------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                 Viernes 13 de abril de 2018



13------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                Viernes 13 de abril de 2018



14------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                 Viernes 13 de abril de 2018



15------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                Viernes 13 de abril de 2018



16------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                 Viernes 13 de abril de 2018



17------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                Viernes 13 de abril de 2018



18------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                 Viernes 13 de abril de 2018



19------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                Viernes 13 de abril de 2018



20------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                 Viernes 13 de abril de 2018



21------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                Viernes 13 de abril de 2018



22------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                 Viernes 13 de abril de 2018



23------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                Viernes 13 de abril de 2018



24------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                 Viernes 13 de abril de 2018



25------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                Viernes 13 de abril de 2018



26------Gaceta Municipal No. 83                                                                                                 Viernes 13 de abril de 2018

EL M. I. CONCEJO MUNICIPAL DE 
GUAYAQUIL

CONSIDERANDO

QUE, mediante Resolución No. 39 del 
INEFAN, publicada en el Registro 
Oficial No. 10 del viernes 23 de agosto 
de 1996, se declaró Área de Bosque 
y Vegetación Protectores al predio 
de 4.63 hectáreas denominado “El 
Sendero de Palo Santo”, ubicado 
en la Parroquia Tarqui, Cantón 
Guayaquil, Provincia del Guayas;

QUE, mediante Acuerdo Ministerial No. 
358, publicado en el Registro Oficial 
No. 385 del viernes 28 de noviembre 
de 2014, se reformó la resolución 
referida en el considerando 
anterior, con el objeto de precisar 
el área correspondiente al predio 
denominado “El Sendero de Palo 
Santo” determinándose en 4.002 
hectáreas, de acuerdo a los límites 
establecidos en tal Acuerdo;

QUE, el Acuerdo antes referido en su 
artículo 2, dispone a la Dirección 
Provincial del Ambiente del Guayas, 
realizar la coordinación para la 
elaboración del Plan de Manejo del 
Bosque y Vegetación Protectora “El 
Sendero de Palo Santo”;

QUE, el Bosque y Vegetación Protectora “El 
Sendero de Palo Santo”, es un área 
que brinda servicios ecosistémicos 
para los habitantes de la ciudad, 
tales como: generación de oxígeno, 
captura de carbono, mitigación del 
ruido y polvo, hábitat de flora y 
fauna nativa, entre otros;

QUE, el Bosque y Vegetación Protectora “El 
Sendero de Palo Santo” corresponde 
a un predio de propiedad particular, 
que se encuentra debidamente 
inscrito y catastrado en este cantón 
con el código No. 76-0131-000; 
mismo que de acuerdo a la Ordenanza 
de Ordenamiento Territorial, está 
calificado como suelo No Urbanizable 
y según la Ordenanza Sustitutiva 
de Edificaciones y Construcciones 
del cantón Guayaquil, como Suelo 
Especial Protegido;

QUE, el referido predio considerado como 
Suelo Especial Protegido, constituye 
un área contemplativa en el cual 
se pueden desarrollar actividades 
ecoturísticas que beneficien a la 
comunidad y al ecosistema; y,

QUE, la Ley Forestal en su artículo 10 
establece que el Estado garantiza 
el derecho de propiedad privada 
sobre las tierras forestales y los 
bosques de dominio privado, cuya 
conservación y manejo corresponde 
al propietario.

En ejercicio de la competencia prevista 
en el Art. 57 letra t) del Código Orgánico 
de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización: 

RESUELVE:

PRIMERO.- Ratificar el cumplimiento 
del deber cívico y legal  del Municipio 
de Guayaquil, de hacer respetar, en el 
ámbito de su competencia, la declaratoria  
de Bosque y Vegetación Protectora EL 
SENDERO DE PALO SANTO, autorizando en 
el mismo únicamente aquellas actividades 
que sean compatibles con tal categoría, de 
acuerdo con la legislación aplicable. Por 
consiguiente negará aquellas solicitudes y 
pedidos para actividades no permitidas en 
el indicado SENDERO DE PALO SANTO. 

SEGUNDO.- Notificar el contenido de la 
presente Resolución a los Directores de 
la Dirección de Urbanismo, Avalúos y 
Ordenamiento Territorial, de Ambiente, y 
de Justicia y Vigilancia.

DADA Y FIRMADA EN LA SALA DE 
SESIONES DEL M.I. CONCEJO MUNICIPAL 
DE GUAYAQUIL, A LOS CINCO DÍAS DEL 
MES DE ABRIL DE 2018.

 
 Ab. Jaime Nebot Saadi   Ab. Martha Herrera Granda
  ALCALDE DE GUAYAQUIL         SECRETARIA DEL M.I. CONCEJO
                                                                  MUNICIPAL DE GUAYAQUIL


